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ANOTACE

Tématem diplomové práce je vývoj koláže a její proměny a přesahy k netradičním

výtvarným technikám. Teoretická část se zabývá koláží a jejími možnostmi zpodobnění.

Představuje ji z hlediska jednotlivých technik a principů. S kolážemi jsou popisování i její

významní představitelé, jenž ji nezvratně pozměnili a vnesli do ní nové možnosti myšlení a

ztvárnění (př. muchláž, dekoláž). Praktická část představuje pět tematických koláží

zaměřené na techniku koláže a jiné její principy. Jednotlivé komponenty vytváří konečný

výsledek. Cílem kvalifikační práce je teoretické vymezení a seznámení s východisky koláže

ve výtvarné výchově. Praktická část je inspirovaná netradičními technikami a historickými

souvislostmi v návaznosti na aktuální geopolitickou situaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Koláž, asambláž, dekoláž, umělecký objekt, instalace, Jiří Kolář, Karel Čapek, Válka s mloky,

výtvarná výchova

ANNOTATION

The topic of this thesis is the development of collage and its changes and overlaps to non-

traditional art techniques. The theoretical part deals with collage and its possibilities of

representation. It presents it in terms of individual techniques and principles. Collage is

described along with its important representatives who have irreversibly changed it and

introduced new possibilities of thinking and representation (e.g. crumplage, decollage).

The practical part presents five thematic collages focusing on the technique of collage and

its other principles. The individual components create the final result. The aim of the

qualification work is the theoretical definition and introduction to the basics of collage in

art education. The practical part is inspired by non-traditional techniques and historical

context in relation to the current geopolitical situation.
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ÚVOD

Koláž je nejtypičtějším projevem a výrazovým prostředkem výtvarného umění 20.

století. Umožňuje najít souvislosti mezi výtvarnými prvky, pro jejichž ztvárnění by se velmi

těžko hledal přijatelnější způsob. Koláž se postupně proměňovala a přijala řadu

podstatných změn. Mění se náměty, techniky i formy, ale také se mění idea koláže. Je i

současným trendem a nalezneme ji ve všech oborech, kde se spojují různorodé části do

jedinečného celku. Diplomová práce je zprvu zaměřena na chronologické členění, které

v určité části přechází v typologické, protože koláž nepředstavuje z hlediska všech forem

tradičního pojetí. Přestože je název koláž odvozen od její techniky a to lepení, tato práce se

nezabývá jen formou lepené koláže, ale naopak ji představuje i z hlediska jiných koncepcí.

Svou formu získává pomocí významných osobností a vlivem historického vývoje se mění

myšlenkové postupy. Všechny dílčí části diplomové práce jsou doprovázeny tematickou

fotodokumentací.

Teoretická část je rozčleněna do pěti kapitol, z nichž se první kapitola se

chronologicky věnuje představení základních principů techniky koláže, a poté přechází

v typologické členění. V každé podkapitole je představována z hlediska techniky využití

koláže s jejími představiteli a jejich stěžejními díly. Další tři kapitoly jsou věnovány

představení kubistické, dadaistické a surrealistické koláže a jejich následnému porovnání

z hlediska myšlení i techniky. Poslední kapitola teoretické části je samostatně věnována

Jiřímu Kolářovi, jenž je přední mezinárodně uznávanou personou české koláže.

Výtvarná část práce prakticky navazuje na teoretické vymezení. Koláž využívá

kombinaci technik skládání, vrstvení, lepení a muchláže a s jednotnou ideou je skládá do

jednoho smysluplného celku s jednotnou ideou. Tato kapitola popisuje výtvarné provedení.

Představuje pětidílnou soustavu konfrontace dvou civilizací od počátku, tedy seznámení po

finální rozuzlení. Mým záměrem bylo propojit historické zkušenosti a návaznost na

současnou epochu, která rovněž skýtá příležitosti, ale i možná úskalí. Cílem mé pětidílné

koláže nebylo pouze tematické pojetí, ale i umělecká vizuální jedinečná projekce

subjektivně pojmuté ztvárněné reality, prostřednictvím použití papírových komponentů.

Didaktická část diplomové práce představuje dvě didaktické struktury vyučovacích

celků, které se uskutečnily na osmiletém gymnáziu v sedmém ročníku. Oba vyučovací celky

jsou navrženy v návaznosti na teoretickou část práce. Představují didaktické zachycení dvou

vyučovacích jednotek výtvarné výchovy, kde se žáci zabývali seznámením s novou

technikou a tvorbou koláže. Tato část práce popisuje zvolené metody plánování výuky,

evokaci, uvědomění a reflexi.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 KOLÁŽ V KOMBINACI S JINÝMI TECHNIKAMI

S technikou koláže se hojně setkáváme již od počátku 20. století, kdy s vývojem vědy

a techniky začala pomalu prostupovat do všech uměleckých i literárních sfér. Stala se

vyjádřením malířů, sochařů, hudebníků, ale i filmařů či spisovatelů. Výtvarník, animátor a

filmový režisér Jan Švankmajer zvolil koláž při tvorbě svého snímku Přežít svůj život.

Výtvarník a spisovatel Jiří Kolář propojil své koláže s básněmi. Koláž využívá hotových

segmentů, které vytrhává z kontextu a zasazuje je do nových souvislostí. Dnes termínem

koláž označujeme reprodukce děl doplněné výstřižky z novin a časopisů, útržky fotografií či

jiné látky a fragmenty z různých materiálů. Její principy uplatňujeme v psaných i

internetových mediích, plakátech a reklamách.

Slovník pojmů definuje koláž takto: „obraz vzniklý spojením malby nebo kresby a

vlepených ústřižků novin, vinět, plakátů, tapet, i pomalovaných kusů papíru ap.

(jednotlivých n. kladených vedle sebe n. se překrývajících)“. (Blažíček, Kropáček, 1991, s.

104–105). Koláží mohou být náhodná spojení dvou a více fotografií doplněná prostými

nákresy, výstřižky bez hlubšího záměru, uspořádání předmětů ve výlohách, barevné ladění,

kombinace historických prvků s moderními. Koláž propojuje různé světy, různá časová

období a vytváří nový druh poznání. Jiří Machalický definuje koláž jako „skládání a

uspořádání prvků až k nalezení kompozice odpovídající přesným umělcovým představám.“

(Machalický, 1997, s. 21). S náznaky koláže se setkáváme během všech výtvarných epoch,

nešlo však o záměrné využití tohoto výtvarného prostředku. Dnes má koláž jako taková již

dlouholetou tradici a je jednoduchou a dostupnou formou umění. Vždy se však pozná, zda

jde o umělecké ztvárnění, tedy zda ji vytvářel někdo s uměleckým citem.

Tato kapitola uvádí do historického vývoje světového umění koláže a jejich širších

souvislostí. Od osvědčeného lepení až k prostorovým objektům. Poukazuje na zlom

kubismu, kdy se do výtvarného projevu začaly promítat nové způsoby myšlení. Poetismus

spojený se skupinou Devětsil, počátek surrealistické koláže Maxe Ernsta, poválečný rozvoj

a koláž v pop-artu. Představuje mezinárodně uznávanou osobnost Jiřího Koláře a nové

experimenty.

Následující podkapitoly definují koláž v oblasti výtvarného umění, přičemž je

nevyhnutelné si ji představit i v jiných uměleckých sférách a zpodobněních.

1.1.1 PRINCIPY LEPENÉ KOLÁŽE

Tato podkapitola je věnována koláži, využívá možnosti lepení a sestavuje nová, ať

už plošná nebo prostorová díla. Představuje hlavní průkopníky této metody. Každá z

podkapitol bude stručně představena na jejím začátku a bude postupovat časově

chronologicky od plošných výtvorů až po plastické.
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K lepení se využívají přírodní ale i umělé materiály malých nebo větších rozměrů.

Jaroslav Bláha ve své publikaci uvádí, že „jako první netradiční výtvarná technika spojená s

využitím „nevýtvarného“ materiálu se v plošné tvorbě prosazuje kubistická koláž.“ (Bláha,

2013, s. 198). Za průkopnický obraz této techniky je považováno Picassovo Zátiší

s proutěným výpletem židle. Výkladový slovník dodává, že „Podnětem ke koláži byl postup

nazývaný G. Braquem a P. Picassem (1910) papiers collés (fr. – k sobě slepovaný papír, …

Později P. Picasso, G. Braque a J. Gris využili možnou reliéfnost prostorově složeného papíru,

ale též jiných materiálů (plechu, dřeva apod.), jak to odpovídalo prostorovým představám

kubismu a jeho zaměření k věcné skutečnosti.“ (Baleka, 1997, s. 176).

1.1.2 PLOŠNÁ TVORBA – LEPENÍ


[…]

Což bylo nezbytně nutné pro praktickou
část a vytvoření koláže z novinových
útržků.

S lenochem, který v této výtvarné slouží
jako podklad se žáci seznámili již
v předešlé výtvarné činnosti.

96 VÚP V PRAZE. Rámcový vzdělávací program pro gymnázia: RVP G [online]. 2007 [cit. 2023-06-
29]. Dostupné z: https://www.edu.cz/rvp-ramcove-vzdelavaci-programy/ramcove-vzdelavaci-
programy-pro-gymnazia-rvp-g/, s. 54.
97 Tamtéž, s. 54.
98 Tamtéž, s. 54.
99 Tamtéž, s. 55.
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Formulace zadání: „Za pomoci novinových útržků ztvárni
zadané ovoce (jablko a hrušku). Můžeš
zkoušet různé tvarové kombinace,
barevnost i velikost zadaných objektů.
Ovoce, tedy jablko a hrušku vytvoř pomocí
novinových útržků, aby byl znatelný tvar
jablka a hrušky. Následně jej nalep na
podklad tvořený lenochem.“

1. Žáci si rozvrhují koláž.

2. Žáci vytváří koláž pomocí novinových
útržků a skládání do zvoleného tvaru.

3. Rozvrženou koláž lepí na podklad
tvořený lenochem

Reflektivní otázky: Bylo pro vás obtížné vytvořit zadané
objekty na strukturovaný podklad?

V čem byl pro vás tento výtvarný úkol
odlišný od toho předešlého?

Bylo pro vás náročné vytvářet nové objekty
ze strukturovaného potištěného materiálu
na strukturovaný podklad?

Reflexe hodiny: Tato výtvarná činnost žáky zaujala díky samostatnému zvolení barevnosti

a rozvržení své koláže. Pro žáky bylo zajímavou zkušeností vytrhávání z novin a časopisů a

využívání tiskovin k vytváření vlastních barevných objektů. Tento výtvarný úkol žáky

obohatil z hlediska výtvarné techniky a při ní využitým materiálem. S novinami žáci

pracovali již dříve, ale nevyužívali je jako hlavní, výrazný prvek k vytváření svých výtvarných

prací. Žáci dokázali vytvořit díky své představivosti originální objekty (jablka a hrušky)

pomocí koláže. Tuto koláž považuji též za velmi zdařilou.
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Obr. 41, práce žáků

Obr. 42, práce žáků
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ZÁVĚR

Diplomová práce se skládá z teoretické, praktické a didaktické části. Zaměřuji se v ní

na vývoj koláže, konkrétně na kubistické, dadaistické a surrealistické období. V praktické

části jsem vytvořila pět koláží k danému tématu a v didaktické části jsem navrhla didaktický

materiál pro výtvarnou výchovu.

Teoretická část se zaměřuje na vývoj a změny koláže od určitého časového období,

představuje základní typy koláže, její techniky a představitele. Charakterizuje kubistickou,

dadaistickou a surrealistickou koláž a její myšlenkové a technické postupy na příkladech

vybraných autorů. Následně porovnává tyto tři směry z výtvarných i myšlenkových hledisek.

Poslední kapitola se věnuje mezinárodně uznávané postavě v oblasti koláže, a to Jiřímu

Kolářovi a jeho rozmanité tvorbě.

V praktické části diplomové práce jsem zhotovila pět koláží, zaměřených na

problematiku aktuální militární situace. Koláže jsou představeny a charakterizovány

v samostatných kapitolách. Pět po sobě jdoucích koláží jsem vytvořila kombinací technik

s východiskem v díle Karla Čapka Válka s mloky. Barevnost odpovídá aktuálnímu

rozpoložení společnosti, kdy na povrch vyplouvají slova jako válka a mír. V kolážích jsou tyto

elementy zastoupeny černou a bílou barvou. Jednotlivé fragmenty mají své místo a jsou

nositelem obsahu. Předávají nám jednotlivé informace, z nichž si vytváříme celkový dojem.

Hlavní důraz je tedy kladen na emoční prožitek z koláží.

V didaktické části této práce jsem vytvořila dvě didaktické struktury na hodiny

výtvarné výchovy na téma koláž. V úvodu jsem žákům ukázala koláž a s ní spojené

významné umělce, kteří se touto technikou zabývali a byli východiskem pro výtvarnou

aktivitu. Na konkrétních příkladech, které byly hlavní inspirací pro první výtvarný úkol jsem

žákům představila možnosti využití netradičních prvků v koláži. Stejný materiál poté využili

ke své práci a v obou vyučovacích jednotkách si vyzkoušeli netradiční techniku s využitím

netradičních prvků. Cílem výtvarné aktivity bylo žáky seznámit s technikou koláže a

možností vyzkoušet si výtvarnou práci, která pro ně není běžná a snadná.

Tímto výtvarným úkolem jsem chtěla podpořit jejich myšlení, podnítit kreativitu a

touhu po zkoušení nových věcí. To se mi, dle mého názoru povedlo a předem stanovené

cíle byly naplněny.
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RESUMÉ

This work is focused on presenting the theoretical definition and development of collage.

The main goal is to get acquainted with collage overlaps and the use of non-traditional

techniques. The theoretical part contains information about collage, and its development

is illustrated by visual examples. The practical part is dedicated to independent artistic

activity, which technically draws from the theoretical part and the ideological part with the

current military tension transferred to the past. The didactic part is focused on introducing

the student to non-traditional art techniques and on supporting one's own thought

process.
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Obr. 43, práce žáků

Obr. 44, práce žáků
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Obr. 45, práce žáků

Obr. 46, práce žáků
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Obr. 47, práce žáků
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Obr. 48, práce žáků

Obr. 49, práce žáků
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Obr. 50, práce žáků

Obr. 51, práce žáků
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 Obr. 52, práce žáků Obr. 53, práce žáků

Obr. 54, práce žáků Obr. 55, práce žáků