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Diplomové práce

Název práce: Pestrobarevný příběh koláže

Práci předložila studentka: Bc. Kristýna Říhová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy a českého jazyka pro střední školy

Posudek oponentky práce: Mgr. Lenka Kovaříková, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Předložená diplomová práce s názvem „Pestrobarevný příběh koláže“ si klade za cíl
formulovat historické východisko pro vlastní tvorbu s didaktickým přesahem. Práce vychází
ve své úvodní stati z teoretického pojednání mapující historický vývoje koláže. Přes definici
techniky samotné prochází autorka jednotlivé umělecké styly, které jsou s koláží spjaty a
vyjmenovává její významné představitele. Posouvá se tak od „klasické“ lepené koláže k
dalším jí blízkým výtvarným počinům - přes muchláže či ubírané dekoláže, k prostorovým
asamblážím Kurta Schwitterse či výtvarným objektům tzv. combines Roberta Rauschenberga.
Závěr uměnovědné části je pak věnován kolážové tvorbě jedné z největších osobností, která
je s touto technikou neodmyslitelně spjata, a to s Jiřím Kolářem. Jeho dílo se diplomatce
stalo ideovým východiskem nejen vlastní tvorby, popsané v části praktické, ale i inspiračním
zdrojem edukačního programu.
Cíl předložené diplomové práce, propojení historické zkušenosti do současnosti a aplikace
koláže do výchovně vzdělávacího procesu ve výtvarné výchově, byl studentkou naplněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Teoretický základ diplomové práce je postaven na uměnovědném badání, v němž jsou
analyzovány a komparovány nejen různé ideové přístupy, ale i technologické odlišnosti
koláže v rámci uměleckých směrů 20. století. Diplomantka se drží osnovy vymezené dějinami
umění ve snaze přiblížit čtenáři jednotlivé umělecké směry a zařadit techniku koláže do
širších dobových souvislostí.
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Námětem praktické části se staly nové postupy básníka a výtvarníka Jiřího Koláře. Součástí
diplomové práce je také vlastní realizace a příprava výtvarných činností v rámci školní praxe,
vše je bohatě doplněno o obrazovou dokumentaci.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Jak bylo výše zmíněno, diplomantka vychází ve své praktické a edukační části diplomové
práce z teoretické studie umělecko – historického charakteru, na níž navazuje vlastní vizuální
projekcí, kdy transformuje výtvarnou techniku koláže Jiřího Koláře a ilustrace Adolfa Borna,
které doprovází literární dílo Válka s mloky, do subjektivně chápané reality dneška. V rámci
zaměření svého studia propojuje literární téma s výtvarným dílem způsobem komponování,
řešení obrazové plochy, pojetí tvaru a rozvíjení vztahu mezi koláží a experimentálním
satirickým sci-fi románem Karla Čapka.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bohaté odkazy na literaturu a množství citací prozrazují důkladné studium dostupné
literatury a snahu o uchopení dané problematiky z co nejširšího úhlu pohledu. Nicméně
zakomponování těchto citací do textu vyznívá na některých místech neobratně až krkolomně
a jejich provázaní s textem práce a samotné strukturování textu nepůsobí jasně.
Místy se také objevují překlepy či gramatické chyby.
Na rozdíl od teoretické stati je text praktické části formulován velmi dobře, explicitně a
zároveň i čtivě.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):
Po objasnění principů skládání, lepení, vrstvení a odebírání hledá diplomatka hlubší principy
tvorby jednotlivých autorů a zacházení se zvoleným konceptem, z něhož pak vychází i
v autorské části praktické výtvarné úlohy. Své inspirační hledisko nachází v konkrétních
analogiích evropského historického vývoje a spatřuje v něm předobraz současných
společenských a geopolitických událostí, kdy Evropa opět čelí válečnému konfliktu.
Umělecký jazyk a výtvarná technika slouží jako nástroj komunikace, který staví do popředí
společensky angažované téma, hledání hodnot a smysl lidské existence.
Reflexe nezůstává pouze u vizuální výtvarné stránky, ale autorka se opírá také o literární dílo,
které tvoří nositele a pomyslný most mezi vizuální a ideovou stránkou díla.

Technika koláže tak nabízí vedle nových možností vyjádření i témata na základě vnímání
okolního světa. Závěrečná edukační část zdařile didakticky transformuje tuto uměleckou
techniku do školní praxe, při níž umožňuje studentům adekvátně reagovat výtvarnými
prostředky a pomáhá vyhranit výtvarný názor a vnímá důležitost vlastní tvorby jako součást
osobního naplnění.
Předloženou diplomovou práci považuji za přínosnou a obohacující nejen po výtvarné
stránce, ale i stránce tematické a koncepční, kdy diplomatka propojuje historické téma
s aktuální geopolitickou situací a vnáší nový úhel pohledu do pochopení složitých dějinných
událostí dneška.
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6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):
Koláž naplno vstoupila do vzdělávací praxe a do škol jako zábavně-vzdělávací aktivita.
Přestože je považována za moderní techniku spojenou s avantgardou, ukazuje se, že jde o
velmi starou lidskou činnost. Významných výsledků bylo dosaženo v technice koláže také
v tzv. Čižkových mateřských a základních školách ve Vídni. Sledovala jste také odkaz Franze
Čižka (1865-1946) a jeho metody lepení výstřižků různých tvarů, velikostí a barev nebo
výstřižků stejného tvaru a velikosti v rámci jeho pedagogické praxe?

7. Navrhovaná známka
Výborně

Datum: 26. 7. 2023 Podpis: Mgr. Lenka Kovaříková, Ph.D.
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